proyectos calificados por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia y Tecnología e Innovación como de investigación, desarrollo
tecnológico  o  innovación,  de  acuerdo  con  los  criterios  y  las  condiciones  definidas  por  el  Consejo  Nacional  de  Política  Económica  y  Social
mediante documento Conpes, tendrán derecho a deducir de su renta, el ciento setenta y cinco por ciento (175%) del valor invertido en dichos
proyectos en el periodo gravable en que se realizó la inversión. Esta deducción no podrá exceder del cuarenta por ciento (40%) de la renta
líquida, determinada antes de restar el valor de la inversión.

Las inversiones o donaciones de que trata este artículo, podrán ser realizadas a través de Investigadores, Grupos o Centros de Investigación,

[...]

condiciones  para  garantizar  la  divulgación  de  los  resultados  de  los  proyectos  calificados,  sin  perjuicio  de  la  aplicación  de  las  normas  sobre
propiedad intelectual, y que además servirán de mecanismo de control de la inversión de los recursos.

Parágrafo 1°. Los contribuyentes podrán optar por la alternativa de deducir el ciento setenta y cinco por ciento (175%) del valor de las
donaciones efectuadas a centros o grupos a que se refiere este artículo, siempre y cuando se destinen exclusivamente a proyectos calificados
por  el  Consejo  Nacional  de  Beneficios  Tributarios  en  Ciencia  y  Tecnología  e  Innovación  como  de  investigación  o  desarrollo  tecnológico  o

[...]

Sus ingresos provienen, en una proporción igual o superior a un ochenta por ciento (80%), de la realización de solo una de las actividades
económicas señaladas en el artículo 340 del Estatuto Tributario.

2. Desarrolla la actividad por su cuenta y riesgo.

3. Su Renta Gravable Alternativa (RGA) es inferior a veintisiete mil (27.000) Unidades de Valor Tributario (UVT).

4. El patrimonio líquido declarado en el periodo gravable anterior es inferior a doce mil (12.000) Unidades de Valor Tributario (UVT).

Para efectos de establecer si  una persona natural  residente en el  país clasifica en la categoría tributaria de trabajador por cuenta propia,  las
actividades  económicas  a  que  se  refiere  el  artículo  340  del  Estatuto  Tributario  se  homologarán  a  los  códigos  que  correspondan  a  la  misma

[...]

fuente  que se  considera  ineficaz,  siempre que el  agente  de  retención  presente  en debida  forma la  respectiva  declaración  de  retención  en la
fuente, de conformidad con lo previsto en el inciso anterior y pague la diferencia, de haber lugar a ella.

Lo dispuesto en este parágrafo aplica también para los agentes retenedores titulares de saldos a favor igual o superior a ochenta y dos mil
(82.000) UVT con solicitudes de compensación radicadas a partir de la vigencia de la Ley 1430 de 2010, cuando el saldo a favor haya sido
modificado por la administración tributaria o por el contribuyente o responsable.

Parágrafo  4°.  No  podrán  acceder  a  los  beneficios  de  que  trata  el  presente  artículo  los  deudores  que  hayan  suscrito  acuerdos  de  pago  con